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1 ÚVOD

Zdravotní turistika, která je typickým případem komercionalizace zdravotní péče, se během

posledních deseti let stala rychle rozrůstajícím mezinárodním trendem a očekává se, že její

význam poroste i v blízké budoucnosti [Hanefeld et al. 2014; Hopkins et al. 2014]. Toto

odvětví turistického ruchu představuje fenomén, při kterém zdravotní turisté z celého světa

cestují za hranice své vlastní země, aby získali lékařskou péči. Motivace pro tyto zahraniční

cesty mohou být různé. Mohou to být nízké náklady za léčbu, možnost vyhnutí se dlouhým

čekacím pořadníkům na zákrok či výhoda kombinace exotické dovolené a zdravotního

ošetření [Debata et al. 2013].

Cílem mé práce je shrnout, uspořádat a klasifikovat existující zdroje, které se zabývají

zdravotní turistikou a pokusit se tak podat přehledný obraz o této problematice. Též si kladu

za cíl dát důraz na zhodnocení a komparaci jednotlivých publikací z hlediska toho, jak

popisují motivace zdravotních turistů a turistek a dalších aktérů, které se účastní přeshraniční

reprodukční péče. V teoretické části práce pojednává o fenoménu zdravotní turistiky obecně.

Druhá část práce se soustředí pouze na odvětví zdravotní turistiky, které je se zaměřuje na

léčbu neplodnosti. Americká antropoložka [Deomampo 2013: 516] takovou část zdravotní

turistiky označuje jako reprodukční turistiku. Toto odvětví je velice diskutované, neboť

neplodnost lidí se neustále zvyšuje a v současnosti se podle některých odhadů týká přibližně

186 - ti milionů lidí po celém světě [Inhorn, Patrizio 2015].

2

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmů

V úvodní kapitole je nejprve potřeba představit a vymezit pojem zdravotní turistika, protože

se prolíná celou bakalářkou prací a je tudíž pro tuto práci klíčový. Proto nejprve shrnuji, jak

autoři analyzovaných článků zdravotní turistiku definují. Dále se věnuji představení

souvisejícího termínu zdravotního turisty, ke kterému následně připojuji i typologii

zdravotních turistů podle sociologa Erika Cohena. Poté ukazuji odlišné přístupy autorů

ohledně anglické terminologie související se zdravotní turistikou. Hranice mezi termíny,

které se pojí se zdravotní turistikou, totiž nebývá vždy zcela jasná, a proto bývají často

zaměňovány.

2.1.1 Zdravotní turistika

Zdravotní turistika se definuje jako jev, kdy pacienti cestují do cizí země za účelem

vyhledání lékařské péče. Toto vyhledávání lékařské péče za hranicemi vlastní země je

nejčastěji motivováno nízkými náklady, možností vyhnutí se dlouhým čekacím pořadníkům

na zákrok nebo službami, které nejsou dostupné ve vlastní zemi [Debata et al. 2013: 19;

Hopkins et al. 2010: 186; Smith et al. 2011: 277]. Dvouslovné spojení zdravotní turistika

také naznačuje kombinaci zdravotní péče a dovolené v zahraničí. Někteří autoři [Gupta, Das

2012; Iordache et al. 2013] však upozorňují na diskutabilnost tohoto spojení, protože ne vždy

k této kombinaci doopravdy dochází. Navíc spojení turismu a zdravotnictví může vyznít

poněkud paradoxně. Zatímco cestovní ruch bývá spojován s relaxací a zábavou, nemocnice

vyvolávají spíše představy utrpení, omezení a pocity bezmocnosti.
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2.1.2 Zdravotní turista

Z definice zdravotní turistiky vyplývá, že jako zdravotního turistu můžeme označit člověka,

který vycestoval cíleně, aby získal lékařskou péči za hranicemi své země. Slovo cíleně má

v této definici zásadní význam. Někteří autoři totiž poukazují na to, že pokud turisté

v zahraničí vyhledají lékařskou pomoc až poté, co onemocní nebo se zraní, nelze je označit

za zdravotní turisty, neboť primárním účelem jejich cesty nebylo vyhledat lékařskou péči.

Podle podobného principu se za zdravotní turisty neoznačují ani migranti, kteří využili

zdravotní službu v zemi pobytu. Lékařské ošetření totiž nebylo hlavním důvodem jejich

emigrace. Do této definice se dále nezahrnují zahraniční cesty s úmyslem nákupu

farmaceutických výrobků nebo zdravotnických prostředků a jsou z ní vyloučeny i lékařské

služby, kdy pacienti fyzicky necestují do jiné země. Jako příklad takové služby lze uvést tzv.

„tele medicínu“1 [Crooks et al. 2016: 187; Glinos et al. 2010: 1145 (A)].

Sociolog Erik Cohen rozdělil zdravotní turisty, podle toho, do jaké míry jejich rozhodnutí

vycestovat ovlivnila potřeba lékařského ošetření. K tomuto účelu vytvořil pěti stupňovou

typologii zdravotních turistů, která zahrnuje: 1) pouhého turistu2, který vycestoval na

zahraniční dovolenou a nevyužil žádné lékařské služby. 2) Léčený turista3 je takový člověk,

který na dovolené vyhledal lékařskou péči neplánovaně kvůli zdravotním problémům

(například následkem nehody). 3) Řádný zdravotní turista4 cestoval do cizí země, aby využil

kombinace lékařských služeb a cestovního ruchu. 4) Prázdninový pacient5 vycestoval

především za účelem léčby, ale náhodně využil i příležitosti dovolené (například v období

rekonvalescence). 5) Řádný pacient6 je protipólem řádného turisty a v zahraničí využil pouze

možnosti léčby, která byla i jeho jediným motivem k vycestování [Cohen 2008: 25-26].

Z tohoto dělení lze vyčíst, že dva z Cohenových typů (pouhý turista a léčený turista)

nezapadají do běžných definic zdravotní turistiky, protože jejich hlavním motivem pro

vycestování do zahraničí není vyhledat lékařskou péči. Dalo by se tedy říci, že existují dva

zobecněné druhy zdravotních turistů. Jedni cestují do zahraničí explicitně pro získání

1 „Tele medicína“ se definuje jako využívání telekomunikačních technologií k poskytnutí lékařských služeb

či informací. Používá se také jako zkratka pro dálkové elektronické konzultace [Douglas et al. 1995].
2 Anglicky: „Mere Tourist“
3 Anglicky: „Medicated Tourist“
4 Anglicky: „Medical Tourist Proper“
5 Anglicky: „Vacationing Patient“
6 Anglicky: „Mere Patient“
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lékařské služby a druzí využívají kombinace dovolené a léčby [Cohen 2008: 25-26;

Wongkit, McKercher 2013: 5].

2.1.3 Rozdílné přístupy v anglické terminologii

Zdroje pro svou bakalářskou práci čerpám především z odborných článků, které jsou psány

v anglickém jazyce. V anglicky psané literatuře jsem se setkala s více výrazy, které lze

přeložit do českého jazyka jako zdravotní turistika, zdravotně orientovaný cestovní ruch či

zdravotní turismus. Nejčastěji jsem se však setkala s označeními „health tourism“ (zdraví,

zdravotní), „medical tourism“ (lékařský, medicínský) a „welness tourism“ (zdraví, zdravý

životní styl). Tyto tři výrazy se svým významem sice blíží, ale ne zcela překrývají. Liší se

totiž škálou léčebných postupů, které se pod ně zahrnují. Proto je důležité zaměřit se na

rozdíly mezi jednotlivými termíny.

Termín „health tourism“ se vyznačuje tím, že kombinuje získání lékařského ošetření s

volnočasovými aktivitami, které přináší cestovní ruch. Od ostatních výrazů se liší tím, že

nezahrnuje pouze lékařskou péči, ale i nelékařské služby jako je například lázeňství [Crooks

et al. 2016: 186; Gustavo 2010: 17]. Pod tento pojem lze zahrnout širokou škálu zdravotních

služeb od relaxačních cvičení a masáží ke kosmetické chirurgii, chirurgickým operacím,

transplantacím orgánů a reprodukčním metodám. Někteří autoři do této kategorie řadí

dokonce tzv. „death tourism“, který označuje pacienty, kteří cestují za hranice své země, aby

ukončili svůj život. Cílovou zemí k tomuto účelu bývá nejtypičtěji Švýcarsko, kde je povolen

zákrok euthanasie [Connell 2013: 2-3; Gauthier 2015; Fletscherin, Stephano 2016: 540].

Anglický termín „medical tourism” byl původně označením pro lidi, kteří se rozhodli trávit

dovolenou v cizí zemi, aby využili pro zdraví blahodárných přírodních zdrojů například

v lázeňských, horských nebo přímořských oblastech. Když se termín více rozšířil, začal se


[…]


následky a celý složitý a finančně nákladný proces přeshraniční reprodukční péče bude k

ničemu [Hudson, Culley 2013: 256-258]. Tyto reprodukční přeshraniční cesty mají
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potencionální negativní dopad na pracovní životy partnerů. Stejně jako u lesbických žen ve

studii [Hoof et al. 2015], partneři musí řešit absenci v zaměstnání, vybírat si dovolené a

podobně [Hudson, Culley 2013: 256].

Zmíněná studie [Hudson, Culley 2013] upozorňuje na významnost aspektu genderu při léčbě

neplodnosti v zahraničí. Muži a ženy totiž často mají odlišné zkušenosti, které se odvíjejí

také od očekávání, které se pojí s genderovou rolí. Myslím si, že je proto je důležité podívat

se na toto téma i z perspektivy a zkušeností mužů, aby povedlo zlepšit kvalitu péče a snížit

pocit marginalizace mužů a zvýraznit tak mužské zkušenosti s léčbou.

35

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podat přehledný a ucelený obraz o zdravotní turistice. Dále

si tato práce klade za cíl zjistit, jak analyzované studie vypovídají o motivacích zdravotních

turistů a dalších aktérů, kteří se účastní procesu reprodukční turistiky. Záměrem této práce

též bylo zjistit, s jakými bariérami se tito aktéři musí při svých cestách potýkat.

Teoretická část práce je věnována zdravotní turistice obecně. Práce nejprve definuje základní

pojmy spojené s tímto fenoménem a také ukazuje odlišné přístupy autorů ohledně anglické

terminologie související se zdravotní turistikou. Hranice mezi termíny, které se pojí se

zdravotní turistikou, totiž nebývá vždy zcela jasná, a proto bývají často zaměňovány. Poté

práce pojednává o tom, jak se v důsledku globalizace a doprovodných jevů změnila podoba

zdravotní turistiky. Hlavní směr toku pacientů se postupem času obrátil a v současnosti

pacienti míří směrem z rozvinutých do rozvojových zemí [Chuang et al. 2014]. Práce dále

představuje přední světové destinace, které se pojí se zdravotní turistikou. Hlavní cílové

destinace zdravotního turistického ruchu jsou asijské země, které lákají zdravotní turisty

především na nízké náklady za léčbu. V dalších kapitolách práce jsou přehledně popsány

faktory, které mají vliv na poptávku a nabídku mezinárodní zdravotní turistiky. Práce se

věnuje také možným rizikům, se kterými se zdravotní turisté mohou na svých cestách do

zahraničí setkat. Další kapitola shrnuje aktéry, podílející se na formování trhu zdravotní

turistiky.

Analytická část práce se podrobněji zaměřuje na konkrétní odvětví zdravotní turistiky, které

se běžně nazývá jako reprodukční turistika. Jedná se tedy o mezinárodní cesty pacientů, kteří

hledají léčbu neplodnosti. Práce se soustředí na různé aspekty náhradního mateřství, které je

jednou z metod asistované reprodukce. V analyzovaných studiích byla nejvíce probírána

problematika etiky náhradního mateřství spojená s komodifikací ženských těl, kdy je na

dělohy náhradních matek nahlíženo jako na zboží. Náhradní matky jsou tak přirovnávány

k lidskému inkubátoru [Ahmad 2011; Knoche 2014]. Práce dále ukazuje, jak na

problematiku náhradního mateřství nahlíží feministické přístupy. První z nich spojuje

mateřství s vykořisťováním náhradních matek a nerovnostmi. Druhý přístup se naopak

soustředí na právo reprodukčních turistek nakládat s vlastním tělem, jak uznají za vhodné

[Ahmad 2011; Karandikar et al. 2014; Pande 2015]. Práce dále nastiňuje hlavní motivace

náhradních matek. Z analyzovaných článků, které pojednávaly o náhradním mateřstvím v

Indii vyplynulo, že náhradní mateřství představuje pro indické ženy určitý druh reprodukční
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práce. Prvotní motivací náhradních matek je většinou finanční kompenzace za odnošené dítě,

i když jistou roli hraje i altruismus. Praxe náhradního mateřství je stigmatizována a ženy tak

musí volit strategie, jak se stigmatizaci ze strany okolní komunity vypořádat [Karandikar et

al. 2014]. Výstupem této práce je také přehled doporučení pro regulaci legislativy ohledně

náhradního mateřství, která by mohla zamezit zneužívání a vykořisťování náhradních matek.

Práce dále shrnuje motivace reprodukčních turistek, které vyplynuly z analyzovaných studií.

Nejednotnost legislativ zemí ohledně asistované reprodukce zapříčinila, že lidé jsou nuceni

vyhledat léčbu neplodnosti v zahraničí. V důsledku toho, že potřebné služby jsou v zemi

původu zakázané nebo jsou odepřeny lidem určitých charakteristik například na základě

sexuální orientace či věku. Příkladem mohou být například lesbické páry, které v (často

nábožensky založených) zemích nemají k těmto léčebným postupům přístup.

Poznatky z této studie by mohly posloužit jako dobrý základ pro další výzkum. Podle mého

bádání by bylo v budoucnosti přínosné zaměřit se na mužské zkušenosti s přeshraniční

reprodukční péčí, protože jsem nalezla pouze jednu studii [Hudson, Culley 2013], která se

se touto problematikou zabývala.
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Resumé

This bachelor thesis is a review study on health tourism. Health tourism is defined as a

phenomenon where patients travel to a foreign country for health care. The theoretical part

deals with health tourism in general. In the analytical part, it focuses on its particular sector

called reproductive tourism. The aim of this work is to give a comprehensive picture of this

issue, which has become a global phenomenon as a result of globalization. The work also

aims to find out the motivation of healthcare tourists and other actors involved in cross-

border reproductive care.