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1. CÍL PRÁCE: Autorka se ve své práci zabývá aktuálním, zajímavým a sociologicky relevantním
tématem tzv. zdravotní turistiky. Jako cíl své práce si autorka vymezila „shrnout, uspořádat a
klasifikovat existující zdroje, které se zabývají zdravotní turistikou a pokusit se tak podat přehledný
obraz o této problematice“. Dále autorka uvádí, že si klade „za cíl dát důraz na zhodnocení a
komparaci jednotlivých publikací z hlediska toho, jak popisují motivace zdravotních turistů a turistek a
dalších aktérů, které se účastní přeshraniční reprodukční péče“ (str. 1).
Autorka pojímá svou práci jako přehledovou stať, přičemž definuje přehledovou stať, s
odkazem na Jadwigu Šanderovou, jako vyčerpávající přehled o dosavadním vědeckém bádání v
určité oblasti (včetně úplného seznamu relevantní literatury) (str. 21). Spojení „vyčerpávající přehled“
nepovažuji za šťastné, protože na 36 stranách není prakticky možné vyčerpávajícího přehledu
dosáhnout. I přes to se však domnívám, že se autorce podařilo stanoveného cíle dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím snahu autorky postihnout aktuální téma
v poměrně velké šíři, s čímž je spojená také práce se značným množstvím relevantních a dobře
zvolených zdrojů. Autorka se snažila také o logickou strukturu práce, což se jí částečně podařilo,
jelikož se zaměřuje na důležitá témata a kapitoly na sebe logicky navazují. Co se však autorce příliš
nepodařilo, je rozdělení kapitol do jednotlivých subkapitol. 36 stran textu rozdělila do 39 kapitol a
subkapitol. Takové členění je až příliš roztříštěné, což ve výsledku vede k tomu, že se v práci objevují
kapitoly v délce jednoho odstavce či dokonce ještě kratší (např. kapitoly 2.1, 2.1.1, 2.3, 2.3.3 a řada
dalších). Extrémními případy jsou kapitoly 2.3.5 a 3., které jsou složeny ze dvou vět (str. 10, 21), nebo
dokonce „kapitoly“ 4. a 4.5, které neobsahují žádný text (str. 23).
V metodologické části hodnotím pozitivně snahu autorky o popis výběru analyzovaných textů
a o kritickou reflexi limitů její práce. Autorka uvádí, že limitem její práce mohla být volba textů pouze v
jednom jazyce, či nemožnost získat přístup k některým studiím (str. 22). Autorka však tyto limity pouze
konstatuje, ale nijak je dále nediskutuje. Ovlivnily tyto limity její práci a případně jak? Jak se snažila
autorka dopady těchto limitů kompenzovat? Byla její snaha úspěšná? O tom se v práci bohužel nic
nedozvídáme. Na straně 22 autorka také uvádí, že se rozhodla vypustit téma tzv. „potratové turistiky“,
nevysvětluje však proč. Bylo by vhodné, aby autorka tuto svou volbu řádně zdůvodnila. V práci se také
v podstatě nedozvíme nic o tom, jakým způsobem autorka dané texty analyzovala.
Autorka celkově pojala svou práci jako přehledovou stať, což je jistě ospravedlnitelná volba.
V textu však postrádám větší vlastní přínos autorky například ve formě vlastní kritické reflexe daného
tématu, či analyzovaných textů. Autorka v podstatě nezaujala žádnou vlastní kritickou pozici k danému
tématu. Přitom se nabízela celá řada témat, ke kterým se mohla autorka kriticky vyjádřit (př. etika
zdravotní turistiky, téma eutanázie apod.). Za náznak této snahy lze považovat kapitolu 4.2.1, což
však nepovažuji za dostatečné.
Autorka mohla například zaujmout některou teoretickou pozici a z této pozice reflektovat téma
zdravotní turistiky (nabízela se například pozice feministické teorie, na kterou autorka ve své práci
odkazovala). Dále bych v práci očekával také analýzu teoretických východisek analyzovaných textů a
ne pouhý výčet témat. Autorka sice uceleně popisuje druhy zdravotní turistiky, motivace zdravotních

turistů, faktory ovlivňující zdravotní turistiku apod., ale o propojení se sociologickou teorií se z
předložené práce dozvíme jen velmi málo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce trpí předložená práce značným množstvím nedostatků.
V práci se objevuje poměrně velké množství gramatických chyb (zejména chybějící/nadbytečné čárky
v souvětích – př. str. 5, 11, 12, 14, 23 atd.) a překlepů. Jako příklad si můžeme uvést stav místo stavu
na str. 4, podpora místo podporu na str. 5, se pomocí místo pomocí na str. 6, plastická místo plastické
na str. 9, zubním a kosmetickém místo zubního a kosmetického na str. 10, nabízení místo nabízejí na
str. 15 atd. Dále jsem již nedostatky tohoto typu nezaznamenával, protože se objevují téměř na každé
straně textu. Na některých místech dává autorka tečku před závorku s odkazem a někde až za ní (př.
str. 4), někde tečka chybí úplně (př. str. 9).
Tabulka č. 1 vypadá velmi neobvykle a její design je pro mě velmi nepřehledný. Dále také
nechápu, co znamená otazník v odkazu na zdroj v poznámce pod čarou č. 9. V poznámce pod čarou
č. 17 dále autorka zřejmě zaměnila slovo reprodukce za sebevraždu. Podobných chyb a
nedůsledností lze nalézt v předložené práci celou řadu. Autorce bych doporučil věnovat větší
pozornost formální úpravě svých textů. Práce tak působí zanedbaným dojmem a formální nedostatky
snižují její kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila
zajímavé a sociologicky relevantní téma. Autorka také prokázala potenciál analyzovat poměrně velké
množství textů a uceleně prezentovat výsledky své práce. Předložená práce však trpí řadou výše
uvedených nedostatků, které její úroveň snižují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Mohla by autorka vysvětlit, z jakých teoretických pozic nejčastěji vycházely texty, které zahrnula do
své analýzy?

2) Mohla by autorka vysvětlit, jakým způsobem analyzovala vybrané texty? (o jaký typ analýzy se
jednalo?)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře (při výborném výkonu u
obhajoby velmi dobře).
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